
Historicko- ekologický kurs 
Kvinta

Alex Nguyen, Tonda Žibrický, Eliott Brioude, Vojta Zachara, 
(Vojta Müller)



1. CHKO Slavkovský les

- CHKO (Chráněná krajinná oblast): jsou to rozsáhlé oblasti v ČR, kde se chrání příroda a 
krajina.

- V ČR je 26 CHKO a Slavkovský les má rozlohu přibližně 606 km² a je 9. největší CHKO 

- Byl vyhlášen v roce 1974 kvůli ochraně, vzácných druhů rostlin a živočichů, historických
památek a vodních zdrojů, které jsou klíčové pro okolní lázeňská města.

- Rozdíl mezi CHKO a národními parky: Národní parky mají přísnější režim ochrany a jsou 
určeny pro ochranu unikátních přírodních ekosystémů, zatímco CHKO mají více možností pro 
lidskou činnost.

- Karlovy Vary a další západočeská lázeňská města byla nově zařazena na seznam UNESCO. 
Vztah k Slavkovskému lesu je důležitý, protože přírodní prameny pocházejí z této oblasti.

- Připravuje se vyhlášení nové CHKO Krušnohoří. Důvody jsou ochrana vzácných ekosystémů, 
biodiverzity, historických hornických památek zapsaných v UNESCO a geologické
rozmanitosti.



Rybník v botanické zahradě která je součástí CHKO Slavkovský les



2. Bečov a botanická zahrada

- Založena byla v roce 1918 hrabětem Heinrichem Beaufortem-Spontinem. Jan Koditek byl 
vrchní zahradník na beaufortském panství a zakladatel botanické zahrady v Bečově nad 
Teplou.

- Obnovena byla v roce 2005 spolkem "Bečovská botanická zahrada".

- Relikviář byl objeven v roce 1985 při pátrání po ukrytých pokladech rodiny Beaufort-Spontin.

- Relikviář svatého Maura je unikátní zlatnická památka z 12. století, která uchovává ostatky 
sv. Maura, sv. Jana Křtitele a sv. Timoteje. Objeven byl v roce 1985 na zámku Bečov nad 
Teplou, kde byl ukryt rodinou Beaufort-Spontin na konci druhé světové války.



Raritní stromy

• Raritní stromy: Oblast obsahuje vzácné druhy stromů, některé z nich mohou být původem z jiných zemí
nebo vysokohorských oblastí.

Dřezovec kaspický Korkovník amurský Lichořeřišnice



Program Vodní svět

• S průvodčím jsme prozkoumávali sladkovodní život.

Naučili jsme se o průběhu života vážky a snažili jsme se chytit nějaké živočichy.

Úspěšní byli jen Majda, Kuba a Štěpán.



3. Zámek Kynžvart

- Zámek Kynžvart byl postaven knížetem Klemensem von Metternichem jako letní sídlo v 
letech 1808–1810
- Empír je styl s geometrickými tvary a bohatou výzdobou, zatímco klasicismus využívá antické 
prvky jako trojúhelníkové střechy a sloupy.
- Kníže Metternich byl významný diplomat a státník, který vedl rakouskou zahraniční politiku a 
hrál klíčovou roli na Vídeňském kongresu v roce 1815.
- Pozitivní stránky Metternicha zahrnují jeho diplomatické dovednosti a schopnost udržet mír, 
zatímco jeho negativní stránka zahrnuje jeho manipulační styl.
- Anglické parky jsou přírodní a volné, zatímco francouzské parky mají formální a geometrické 
uspořádání.
- Romantický park v Kynžvartě se vyznačuje důrazem na přírodu a emocionální prožitek.
- Čajovna v parku je místo k odpočinku s přírodním a jednoduchým designem.



Zámek Kynžvart



4. Středověký důl Jeroným

- Těžil se zde cín neboli kasiterit

- Ruční práce s kladivy a želízky, později ohněm a jednoduchými stroji. A v 16. století se 
rýžovalo.

- Rudy se používaly k výrobě bronzu, cínového nádobí.

- Důl byl objeven v 16. století,ale konkrétní objevitel neznámý. Později ho znovu objevil
František Barok v roce 1982.

- Charakteristika dolu: Hloubka 60 m, zpřístupněno 500 m šachet. Těžil se cín, těžba do 
začátku 20. století.

- Důl se uzavírá veřejnosti v polovině října, protože tu v tuhle dobu hibernují netopýři. 



Důl Jeroným



5. Klášter Teplá

- Středověké kláštery měly nejen duchovní, ale i ekonomickou funkci. Vedle církevních budov
(kostely, kaple) se v rámci kláštera nacházely i hospodářské budovy, jako stáje, sýpky, mlýny a 
dílny, které sloužily k samostatné obživě a podpoře místní ekonomiky. Kláštery často řídily
zemědělské práce a sloužily jako centra vzdělanosti a lékařské péče.

- Zakladatel řádu premonstrátů je Sv. Norbert.
- Info k Norbertovi: byl zakladatel premonstrátského řádu a významný reformátor církve. Původně

šlechtic, po duchovním zážitku se obrátil k náboženskému životu a byl kanonizován (Kanonizace
je proces, kterým katolická církev oficiálně prohlašuje člověka za svatého). 

- Rozdíl mezi světcem a blahoslaveným spočívá ve stupni církevního schválení – světec je oficiálně 
kanonizován, zatímco blahoslavený má nižší stupeň

- Klášter byl založen v roce 1193. Zakladatel Hroznata jej založil z pohnutek duchovních i osobních, 
především jako pokání za své hříchy a jako podpora církevních a vzdělávacích aktivit v regionu

- Klášter Teplá hrál klíčovou roli při založení a rozvoji lázeňského města Mariánské Lázně, které 
vzniklo na klášterních pozemcích. Klášter měl významný podíl na objevu léčivých pramenů a 
rozvoji lázeňství v oblasti.



Závěr

- Toto bylo vše z našeho čtyřdenního kurzu do 
Slavkovského lesa

- Ještě bychom chtěli dodat, že si to všichni moc užili
kromě Vojty Müllera, který onemocněl(moc se 
těšil)


	Snímek 1: Historicko- ekologický kurs Kvinta
	Snímek 2: 1. CHKO Slavkovský les
	Snímek 3
	Snímek 4: 2. Bečov a botanická zahrada
	Snímek 5: Raritní stromy 
	Snímek 6: Program Vodní svět
	Snímek 7: 3. Zámek Kynžvart
	Snímek 8: Zámek Kynžvart
	Snímek 9: 4. Středověký důl Jeroným
	Snímek 10
	Snímek 11: 5. Klášter Teplá
	Snímek 12: Závěr

